附件2
重庆港江津港区五举沱作业区一期工程
水土保持方案报告书专家评审意见

2019年10月22日，重庆市水利局在水利大厦17楼会议室组织召开了《重庆港江津港区五举沱作业区一期工程水土保方案报告书（送审稿）》（以下简称《水保方案（送审稿）》）专家评审会。江津区水利局、重庆东阳光实业发展有限公司（以下简称项目法人）和重庆交通学院港航及环境工程研究所（以下简称报告编制单位）的代表参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《水保方案（送审稿）》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“渝水办水保〔2019〕5号”和“渝水〔2018〕267号”，各专家对《水保方案（送审稿）》进行了质量评分，质量评定等级合格。报告编制单位会后对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善，项目法人于2019年10月30日提交了《水保方案（报批稿）》。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：

一、综合说明
（一）方案编制目的和意义基本明确，所依据的法律法规、规范标准和技术文件及采用的资料基本正确。

（二）同意方案设计水平年为工程全面完工后第一年。

（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为12.60hm2。
（四）同意项目水土流失防治标准执行西南紫色土区建设类一级标准。

（五）基本同意项目水土流失防治目标。该项目水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比0.85，渣土防护率93%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率12%。
二、项目概况

（一）工程项目概况阐述清楚

重庆港江津港区五举沱作业区一期工程位于江津区九江街道桔园村。项目由高程242米平台综合楼、绿化及堆场，港区道路，高程230米平台停车场、卸车平台、管理用房，高程226米平台堆场，1#、2#、3#、4#泊位及1#、2#、3#、4#泊位后方堆场组成。项目占地面积125967m2，其中永久占地110457m2，临时占地15510 m2。项目挖方量为36.67万m3，填方量为13.47万m3，弃方量为23.2万m3，弃方全部运至弃渣场堆存。已完工部分总工期82个月，于2006年2月1日开工，2012年11月30日完工。未完工部分暂未确定施工时间。工程总投资22500.00万元，已完成投资20477.62元。

（二）项目区地形地貌、地质、土壤植被、气象、水文、等情况阐述基本清楚。

三、项目水土保持评价

（一）基本同意对主体工程选址水土保持评价。

（二）基本同意对主体工程建设方案、工程占地、土石方平衡及施工方法与工艺的水土保持分析与评价。

（三）基本同意对主体工程设计中水土保持措施界定。
四、水土流失分析与预测

（一）基本同意对项目水土流失现状及影响因素分析。
（二）工程扰动地表面积为12.60hm2，损毁植被面积2.24hm2。
（三）工程建设可能造成的水土流失总量为220t，其中新增水土流失量103t。
（四）基本同意水土流失的危害性分析。
五、水土保持措施

（一）基本同意水土流失防治分区
该项目水土流失防治区划分为已完工工程防治区和未完工工程防治区2个一级水土流失防治区。已完工工程防治区划分为港区道路及停车场防治亚区、1#、2#泊位及1#、2#、3#后方堆场防治亚区及渣场防治亚区3个二级防治区；未完工工程防治区划分为242米平台综合楼及堆场防治亚区、226米平台堆场防治亚区及3#、4#泊位及4#泊位后方堆场防治亚区3个二级防治区。
（二）基本同意由主体工程设计中具有水保功能的措施和本方案新增的水土保持措施所组成的水土流失防治体系。
（三）基本同意新增防护措施设计。
1.已完工工程防治区
（1） 港区道路及停车场工程防治亚区

主体工程沿道路及堆场已修建排水沟， 临港区大门修建有永久车辆冲洗站。该防治区现无水土流失，不新增水土保持措施。

（2）1#、2#泊位及1#、2#、3#泊位后方堆场防治亚区

主体工程沿堆场已修建有排水沟，堆场地面已全部硬化，该防治区现无水土流失，不新增水保措施。

（3）弃渣场防治亚区

主体工程在1#弃渣场右边修建了排水沟、堆渣平台及边坡种植了经济林、2#渣场修建排水沟，渣场坡脚修建有条石挡墙，堆渣平台已被硬化利用，边坡种植有经济林，两渣场均不新增水保措施。

2.未完工工程防治区
（1）242米平台综合楼及堆场防治亚区

施工前，须对工程区内的荒草地进行表土剥离；施工中，遇到降雨，对堆存的表土和临时堆土及裸露地面采用防雨布覆盖。

（2）226米平台堆场防治亚区

对植被稀疏或裸露的地表撒播草籽；后期施工时，遇到降雨对裸露地表及临时堆土进行临时覆盖。

（3）3#、4#泊位及4#泊位后方堆场防治亚区

工程后期施工前剥离表土；施工中遇到降雨，对堆存的表土和临时堆土及裸露地面采用防雨布覆盖；施工完毕后，撒播种草绿化。

（四）水土保持施工组织设及进度安排计基本可行。
六、水土保持监测
水土保持监测方案基本可行。
七、投资估算
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。
（二）该项目水土保持设计静态总投资198.49万元；经审核，水保方案静态总投资197.86万元，其中：主体已列126.82万元，方案新增投资71.04万元。其中：工程措施费8.70万元，植物措施费5.51万元，监测措施10.54万元，施工临时措施0.28万元，独立费用25.35万元，基本预备费3.02万元，水土保持补偿费17.64万元（详见附表）。
（三）效益分析方法正确，分析结果基本合理。
八、水土保持管理
《方案》中提出的组织管理、后续设计、施工管理、监理监测、设施验收等基本可行。
九、其它
（一）下阶段应进一步优化设计，减少生态红线范围内的植被破坏和土石方挖填量，保证区域内生物多样性降低，生态功能不降低。
（二）下阶段应加强弃渣场地质勘察和设计工作。
附表：重庆港江津港区五举沱作业区一期工程水保方案投资估算审核表
[image: image1.png]

专家组组长：
                             2019年11月4日
附表
	重庆港江津港区五举沱作业区一期工程水保方案投资估算审核表

	   单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	设计投资
	审核投资
	核增、减  （+、-）

	方案新增
	主体
已列
	小计
	方案
新增
	主体
已列
	小计

	第一部分：工程措施
	8.70
	126.82
	135.52
	8.70
	126.82
	135.52
	0.00

	1
	已完工部分工程防治区

	91.19
	91.19

	91.19
	91.19
	0.00

	2
	未完工部分工程防治区
	8.70
	35.63
	44.33
	8.70
	35.63
	44.33
	0.00

	第二部分：植物措施
	5.51
	0.00
	5.51
	5.51
	0.00
	5.51
	0.00

	1
	已完工部分工程防治区

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	2
	未完工部分工程防治区
	5.51

	5.51
	5.51
	0.00
	5.51
	0.00

	第三部分：监测措施
	10.54

	10.54
	10.54

	10.54
	0.00

	1
	土建设施

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	2
	设备及安装工程
	0.54

	0.54
	0.54

	0.54
	0.00

	3
	建设期观测运行费
	10.00

	10.00
	10.00

	10.00
	0.00

	第四部分：施工临时措施
	0.85

	0.85
	0.28

	0.28
	-0.57

	1
	已完工部分工程防治区

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	2
	未完工部分工程防治区

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	3
	其他临时工程
	0.85

	0.85
	0.28

	0.28
	-0.57

	第五部分：独立费用
	25.37

	25.37
	25.35

	25.35
	-0.02

	一
	技术咨询费
	24.85

	24.85
	24.85

	24.85
	0.00

	1
	水土保持方案编制费
	18.78

	18.78
	18.78

	18.78
	0.00

	2
	科研勘测设计费

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	3
	水土保持设施竣工验收技术评估费
	6.07

	6.07
	6.07

	6.07
	0.00

	二
	工程管理费
	0.52

	0.52
	0.50

	0.50
	-0.02

	1
	建设管理费
	0.52

	0.52
	0.50

	0.50
	-0.02

	2
	工程建设监理费

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	3
	招标代理服务费

	0.00
	0.00

	0.00
	0.00

	一至五部分合计
	50.97
	126.82
	177.79
	50.38
	126.82
	177.20
	-0.59

	基本预备费
	3.06

	3.06
	3.02

	3.02
	-0.04

	水土保持（设施）补偿费
	17.64

	17.64
	17.64

	17.64
	0.00

	水土保持方案静态总投资
	71.67
	126.82
	198.49
	71.04
	126.82
	197.86
	-0.63

PAGE
7